Danach hatten sie in dem Dorf Crustenik in der Nähe von Lubin im Herzogtum Liegnitz einen Besitz erworben.

Die Quelle und schriftliche Information ist eine Aufzeichnung (Schesischer Kodex) von 1222 über den Tod des Ritters Bogusław (Boguslaus) Brauchitsch (von Bruchaczdorf) aus Bruchaczdorf - ein Junggeselle von Golden Ostrog, dem Gründer und Gründer der Kirche in Crustenik in der zweiten Hälfte des 12. Jahrhundert

Das nächste Information ist aus dem Jahr 1228 über die Ritter von Brzuchacz (Bruchacz alias Brauchiczach), der zu den führenden Rittern Heinrichs II. Des Frommen (1197 / 1207-1241) gehörte und später in der Schlacht auf dem Feld bei Liegnitz mit den Tataren von Bajdar und Orda kämpften. Sie befehligten die führenden Einheiten der oben genannten Abteilung von Herzog Heinrich dem Frommen. Davon zeugt das Wappen "Jeleń", das an der Spitze der am Kampf gegen die Tataren in der Nähe von Legnica beteiligten Ritter getragen wurde. Zu sehen es in der Miniatur der Legende des heiligen Jadwiga aus Schlesien in dem sogenannten "Code von Lubin".

Das nächste Quelldokument (im Lateinischen) ist das Privileg, das Brauchicz 1259 (ohne genaues Datum) von Fr. Bolesław III Rogatka (1220/25 - 1278) für die Fischerei in Wiesen und Wäldern (fürstlich) von Legnica, später im selben Jahr, am 7. Dezember, bestätigt derselbe Prinz Bolesław (sendet nicht, wie frühere Forscher behaupteten) Wielisław, seinen Ritter und Junggesellen. das Hoferbe des Fürsten in Crustenik (Brauchitschdorf) und gleichzeitig die Nachkommen von Wielisław, der später in den Reihen der Brüder Nikolaus, Peter, Bartek und Thamme Brauchicz die Bestätigung dieses Privilegs am 16. Februar 1403 bei Fürst Rupert von Liegnitz (1347-1409) beantragte, der seinerseits das Dorfsystem in deutsches Recht umwandelte, sowie den Namen Crustenik in Brauchiczdorf (Originalschreibweise) als folgenden Text des Privilegs vorstellt:

In nomine domini amen. Nos Rupertus dei gracia Silesie dux ac dominus Legnicen. Goltberg. Nymphen. Tenore presencium presentibus et futuris, presentes inspecturis, publice recognoscimus universis, quod ad nostram prodixerunt presentiam, fideles nostri dilecti, Nicolaus, Petrus, Bartko et Thammo, fratres, dicti Brauchicz, literam, sigillo majori illustris principis ac

domini, domini Bolislai ducis Silesie p. m. proavi nostri charissimi sigillatam et presentibus de verbo ad verbum intersertam.

Supplicantes nobis studiose cum affectibus, quatenus intuitu seruitiorum suorum, nobis saepius exhibitorum, ipsis, eorum haeredibus et legitimis successoribus dignaremur praedictam literam confirmare, nos vero considerantes grata ipsorum seruitia, nobis saepe saepius exhibita et in posterum fidelius exhibenda, de nostra liberalitate, munificenter nostro, ac illustris principis ac domini, domini Wenceslai fratris nostri karissimi in Legnicz nobiscum cohaeredis nominibus, praedictis Nicolao, Petro, Bartkoni et Thammoni fratribus, dictis Brauchicz, eorum haeredibus et legitimis successoribus bona, haereditates et sylvam in Crustenik nostri Legnicensis districtus, qua in Theutonico Brauchiczdorf appellatur, cum suis articulis et libertatibus, superius expressatis, contulimus et conferimus, solidamus, ratificamus, perpetue habendi, possidendi, vendendi, commutandi, et in vsus eorum vtilis conuertendi et presentis scripti patrocinio confirmamus. In cujus rei memoriam pleniorum presentes nostri sigilli majoris signeti subappresso ac appensione iussimus roborari. Actum et datum in Legnicz anno domini millesimo quadringentesimo tertio, sexta feria post festum sancti Valentini. Praesentibus fidelibus nostris Nicolao Grunhoyt de Czedlicz, Joanne Ryme militibus, Joanne Gabin, Burgold Schlevicz, Joanne de Czedlicz, Wilrico Guske et Joanne Alzenaw, nostro notario praesentium commissario.